
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de fevereiro de 2020 Edição 1.361 - Ano XV - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 013/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. KÁSSIA GISELE 
OLIVEIRA MATIAS, brasileira, portadora da cédula 
de identidade RG nº 8.270.423-0 (SSP/PR) e do CPF/
MF sob o nº 046.768.639-42, residente e domiciliada no 
Município de Tamarana/PR, a partir de 03/02/2020, 
para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de PROFESSORA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, conforme aprovação no concurso 
público aberto pelo Edital n.º 001/2019.  

ART. 2º- Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 31 de 
janeiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 014/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. PATRÍCIA APARECIDA 
TONZA FERNANDES DA SILVA brasileira, portadora 
da cédula de identidade RG nº 6.879.196-0 (SSP/PR) 
e do CPF/MF sob o nº 007.504.069-76, residente e 
domiciliada no Município de Tamarana/PR, a partir de 
03/02/2020, para ocupar junto ao quadro de servidores 
desta Municipalidade o cargo de PROFESSORA DE 

ENSINO FUNDAMENTAL, conforme aprovação no 
concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2019.  

ART. 2º- Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 31 de 
janeiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 015/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. LETÍCIA BASSETTO 
SECORUM, brasileira, portadora da cédula de identidade 
RG nº 8.890.272-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
073.385.169-01, residente e domiciliada no Município 
de Londrina/PR, a partir de 03/02/2020, para ocupar 
junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 
cargo de EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
conforme aprovação no concurso público aberto pelo 
Edital n.º 001/2019.  

ART. 2º- Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 31 de 
janeiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 03 de fevereiro de 2020 Edição 1.361 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

DECRETO Nº 016/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. MÁRIO MOLARI, brasileiro, 
portador da cédula de identidade RG nº 4.147.903-5 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 570.094.069-87, residente e 
domiciliado no Município de Londrina/PR, a partir de 
03/02/2020, para ocupar junto ao quadro de servidores 
desta Municipalidade o cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, conforme aprovação no concurso 
público aberto pelo Edital n.º 001/2019.  

ART. 2º- Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 31 de 
janeiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 017/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. MARCILENE DA SILVA 
ARTERO, brasileira, portadora da cédula de identidade 
RG nº 10.484.655-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
066.448.959-13, residente e domiciliada no Município 
de Londrina/PR, a partir desta data, para ocupar junto 
ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 
de PROFESSORA DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
conforme aprovação no concurso público aberto pelo 
Edital n.º 001/2019.  

ART. 2º- Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 31 de 
janeiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 021/2020 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerado, a partir desta data, o Sr.  NELSON 
OLIVEIRA DE PONTES, brasileiro, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 6.826.500-2 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 016.980.029-63, do cargo de Assessor Executivo 
IV, do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 
146/2018, de 03 de setembro de 2018.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 022/2020 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, a pedido, a partir desta data, 
conforme o Requerimento de nº 662/2020, a Srª.  EDINA 
ROBERTO DA SILVA, brasileira, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 5.190.447-8 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 711.005.209-53, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto 
nº 179/2006, de 24 de julho de 2006.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 023/2020 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI



Tamarana, 03 de fevereiro de 2020 Edição 1.361 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerado, a pedido, a partir desta data, o 
Sr.  EDILSON SANTANA DA SILVA, brasileiro, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 5.032.629-2 (SSP/PR) e do 
CPF/MF sob o nº 653.884.709-97, do cargo de Assessor 
Executivo IV, do Município de Tamarana, nomeado pelo 
Decreto nº 121/2019, de 29 de julho de 2019.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 024/2020 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerado, a pedido, a partir desta data, 
conforme o Requerimento de nº 661/2020, o Sr.  MAURO 
CESAR RIBEIRO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 6.940.715-3 (SSP/PR) e do 
CPF/MF sob o nº 017.817.289-84, do cargo de Assessor 
Executivo V, do Município de Tamarana, nomeado pelo 
Decreto nº 090/2017, de 10 de março de 2017.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 025/2020 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerado, a partir desta data, o Sr.  ACIR 
RIBEIRO DE SOUZA, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 1.603.084-8 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 280.584.969-87, do cargo de Assessor Executivo 
V, do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 
103/2019, de 02 de julho de 2019.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 026/2020 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Cleudemir 
José Catai, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
3.614.988-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 522.617.009-
20, residente no Município de Londrina/PR, para ocupar 
junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 
de Chefe de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
CG I.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020

PEDIDO Nº 009/2020

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2020, Pedido 
nº009/2020, TIPO MENOR VALOR UNITÁRIO.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para fornecimento de CESTAS 
BÁSICAS para distribuição às famílias indígenas da Aldeia 



Tamarana, 03 de fevereiro de 2020 Edição 1.361 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Água Branca II, durante o período de 05 (cinco) meses a 
partir da assinatura de contrato, com entregas parceladas, 
conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, 
presente Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 04/02/2020, até às 08:30 horas do dia 
17/02/2020. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 
09:00 horas do dia 17/02/2020
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 03 de Fevereiro de 2020.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 013/2020 DE 17/01/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2019.
PEDIDO Nº 192/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ - CIEE/PR.

CONSTITUI  OBJETO DESTE CONTRATO A 
CONTRATAÇÃO DE  INSTITUIÇÃO INTEGRADORA 
DE ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE 
ESTÁGIO NO MUNICÍPIO.

PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS O CONTRATANTE 
PAGARÁ AO CONTRATADO O VALOR DE R$ 
78.957,12 (SETENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E 
CINQÜENTA E SETE REAIS E DOZE CENTAVOS) - 
TAXA DE 9,99%.

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ 
DE 12 (DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

PORTARIA Nº 001/2020 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º- Fica designada a servidora ANGELA MARIA 
BATISTA, portadora da cédula de identidade RG nº 
81641544 (SSP/PR) e CPF sob o n° 00656252936, com 
a matrícula de n° 40188, para desempenhar a função de 
Coordenadora Pedagógica na Escola Rural Municipal Enes 
Barbosa. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes de Tamarana, aos 03 de Fevereiro de 2020.

Maisa Cristina Yshigue Nakata                  
Secretária de Educação

Decreto nº 006/2017 de 02/01/2017  

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 03 de fevereiro de 2020 Edição 1.361 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


